Mod.
184/1

W Câmara Municipal de Viana do Castelo

DESPACHO

ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO CONCURSAL

Através do Aviso 19641/2023, publicado no Diário da República, 2.a série, n.° 198 de 12
de outubro de 2023 e na Bolsa de Emprego Público (BEP), OE202310/0320, de 12 de
outubro de 2023 e no Jornal de Noticias de 18 de outubro de 2023, foi aberto
procedimento concursal com vista ao recrutamento para provimento do cargo de direção
intermédia de 2.° grau de Chefe de Divisão de Gestão e Inovação Urbana, deste
Município. Por forma a potenciar ganhos de eficiência nos processos e procedimentos
dos Serviços Municipais foi, entretanto, necessário promover uma reorganização de
meios destes Serviços, alterando substancialmente as competências desta
Unidade Orgânica, em conformidade com o Regulamento n° 712/2024, publicado no
Diário da República, 2a série, n° 126, de 02 de julho de 2024, pelo que se torna
necessário anular o presente procedimento.

Face ao exposto, atenta a conveniência de serviço, e considerando-se justificado
proceder à abertura de um novo procedimento concursal, determino, no uso da
competência que me é conferida pela alínea a) do n.° 2 do artigo 35.° do Anexo I à Lei
n.° 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com o n.' 1 do artigo 21.° da Lei n.° 2/2004,
de 15 de janeiro, aplicada à Administração Local pel; Lei n.° 49/2012, de 29 de agosto,
todos na atual redação, a anulação do procedimento concursal publicitado através do
Aviso 19641/2023.

Viana do Castelo, 03 de julho de 2024

O Presidente dá Câmara

Luís Nobre

Passeio das Mordomas da Romaria•4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

N.° 165
27-08-2024

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.° 18872/2024/2

Sumário: Anulação do procedimento concursal de recrutamento e seleção para provimento do cargo de
dirigente intermédio de 2.° grau, chefe da divisão de Gestão e Inovação Urbana.

Anulação do Procedimento concursal para provimento
de 1 titular do cargo de direção intermédia

de 2.° grau: Chefe da Divisão de Gestão e Inovação Urbana

Joaquim Luís Nobre Pereira, Presidente da Câmara Municipal de Viana do Castelo, torna público:
Através do aviso 19641/2023, publicado no Diário da República, 2 a série, n.° 198, de 12 de outubro de
2023 e na Bolsa de Emprego Público BEP - OE202310/0320, de 12 de outubro e ainda no Jornal de
Noticias de18 de outubro de 2023, foi promovida a abertura de procedimento concursal para provimento
de cargo dirigente intermédio de 2.° grau - Chefe de Divisão de Gestão e Inovação Urbana;

1 - Por forma a potenciar ganhos de eficiência nos processos e procedimentos dos serviços
municipais foi, entretanto,necessário promover uma reorganização de meios desses serviços, alterando
substancialmente as competências desta unidade orgânica, em conformidade com o Regulamento
n.° 712/2024, publicado no Diário da República, 2.a série, n.° 126, de 02 de julho de 2024.

2 — Esta alteração ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais e respetivo organo¬
grama, entrou em vigor no dia 03 de julho de 2024;

3 - Com esta alteração procedeu-se à reformulação da unidade orgânica — Divisão de Gestão
e Inovação Urbana;

4 — 0 procedimento concursal para seleção e provimento do cargo de direção intermédia de
2.° grau — Chefe da Divisão de Gestão e Inovação Urbana, publicado 2,a série, n.° 198, de 12 de outubro
de 2023, não se encontra concluído;

Nestes termos, determina-se:

a) A anulação do procedimento concursal de recrutamento e seleção para provimento do cargo de
dirigente intermédio de 2.° grau, Chefe de Divisão de Gestão e Inovação Urbana, publicitado no Diário
da República, 2.a série, n.° 198, de 12 de outubro de 2023, na Bolsa de Emprego Público com o código
de oferta BEP — OE202310/0320, de 12 de outubro e no Jornal de Notícias de 18 de outubro de 2023;

b) A notificação de todos os candidatos ao procedimento supra identificado e o respetivo registo
da cessação do procedimento na BEP;

c) A publicitação do presente despacho no Diário da República, bem como a sua divulgação na
página eletrónica da Câmara Municipal de Viana do Castelo.

11 de julho de 2024. — O Presidente da Câmara, Luís Nobre.
318020704

1/1

Aviso
n.°
18872/2024/2